ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<

адрес> 06 июня 2019 года

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Авциной А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Куйбышевского транспортного прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от 22.04.2019г., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от 12.04.2019г.,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

Суринского ФИО14, 27

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и

ФИО2 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего машинистом автомобильного гидроподъёмника, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>34, проживающего по адресу: 

<

адрес>22, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

Так, в конце ноября 2018г., в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО16 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО10, ФИО12 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом, в качестве водителя ФИО10 предложил использовать своего знакомого ФИО24, у которого в пользовании находилась автомашина №, государственный регистрационный знак № в связи с чем они определились оплачивать ФИО24 за перевозку денежные средства в сумме 1 500 рублей. С этой целью 10.12.2018г., в период с 17 часов 25 минут до 20 часов 42 минут, ФИО10, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, ФИО8, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, неустановленное лицо №, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21 час у 

<

адрес>. В период времени с 17 часов 25 минут до 21 часа ФИО10 и ФИО8 о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили ФИО24, не осведомленному о преступных намерениях ФИО10, ФИО8 и неустановленного лица №, созвонившись с ним по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО24 После чего в тот же день, примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 0,8 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>, а в 22 часа 33 минуты ФИО10, созвонившись с ФИО24, ожидавшим их звонка у 

<

адрес>, сообщил последнему о необходимости подъехать на автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину № государственный регистрационный знак №, на которой к ним подъехал ФИО24, после чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 15 278,48 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив ФИО24 денежные средства в сумме 1 500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же, ФИО10, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноября 2018г., в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом, в качестве водителя ФИО10 предложил использовать своего знакомого ФИО24, у которого в пользовании находилась автомашина ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак №, в связи с чем они определились оплачивать ФИО24 за перевозку денежные средства в сумме 1 500 рублей. С этой целью 11.12.2018г., в 20 часов 18 минут ФИО10, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, ФИО8, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21 час у 

<

адрес>, о чем ФИО10 сообщил, находившемуся у него в гостях неустановленному лицу №. В период с 20 часов 20 минут до 21 часов 19 минуты ФИО10 и ФИО8 о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили ФИО24, не осведомленному о преступных намерениях ФИО10, ФИО8 и неустановленного лица №, созвонившись с ним по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО24 После чего, в тот же день, примерно в 21 час ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находился полувагон №. Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,3 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>, а в 21 час 41 минуту ФИО10 и ФИО8, созвонившись с ФИО3, ожидавшим их звонка у 

<

адрес>, сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак 

<

***>, на которой к ним подъехал ФИО3, после чего с места преступления скрылись, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 24 177,53 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив ФИО3 денежные средства в сумме 1 500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноября 2018г., в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом, в качестве водителя ФИО10 предложил использовать своего знакомого ФИО24, у которого в пользовании находилась автомашина ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак № в связи с чем они определились оплачивать ФИО24 за перевозку денежные средства в сумме 1 500 рублей. С этой целью 12.12.2018г., в период с 19 часов 24 минут до 20 часов 06 минут ФИО10, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, ФИО8, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, неустановленное лицо №, используя абонентский №, находящийся у него в пользовании, созвонились между собой и договорились о встрече в этот же день в 21 час у 

<

адрес>. В период времени с 20 часов 07 минут до 21 часа 14 минут ФИО10 и ФИО8 о необходимости прибытия по указанному адресу сообщили ФИО24, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, ФИО8 и неустановленного лица №, созвонившись с ним по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО24 После чего, в тот же день, примерно в 21 час ФИО13, ФИО8 и неустановленное лицо № пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО13, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,25 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>, а в 21 час 46 минут ФИО10, созвонившись с ФИО3, ожидавшим их звонка у 

<

адрес>, сообщил последнему о необходимости подъехать на автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак №, на которой к ним подъехал ФИО24, после чего с места преступления скрылись, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 20 085,13 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив ФИО24 денежные средства в сумме 1 500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же, ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноября 2018г. в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом, в качестве водителя ФИО10 предложил использовать своего знакомого ФИО24, у которого в пользовании находилась автомашина ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак №, в связи с чем они определились оплачивать ФИО24 за перевозку денежные средства в сумме 1 500 рублей. С этой целью 13.12.2018г., примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, встретились у 

<

адрес>, а в 21 час 15 минут ФИО10 и ФИО8 о необходимости прибыть по указанному адресу сообщили ФИО24, не осведомленному о преступных намерениях ФИО10, ФИО8 и неустановленного лица №, позвонив на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО24 После чего, в тот же день, примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 1,8 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>, после чего подошли к ФИО24, ожидавшему их у 

<

адрес>, и сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак 

<

***>, на которой к ним подъехал ФИО24, после чего с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 29 647,98 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив ФИО24 денежные средства в сумме 1 500 рублей за транспортировку металлолома. 

Он же, ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноября 2018г., в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. При этом, в качестве водителя ФИО10 предложил использовать своего знакомого ФИО24, у которого в пользовании находилась автомашина №, государственный регистрационный знак №, в связи с чем они определились оплачивать ФИО24 за перевозку денежные средства в сумме 1 500 рублей. С этой целью 15.12.2018г., примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8, неустановленное лицо № и ФИО24, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО10, ФИО8 и неустановленного лица №, встретились у 

<

адрес>. После чего, в тот же день, примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находился полувагон № Действуя в соответствии с замыслом группы, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанный полувагон и свободным доступом тайно похитили из него груз лома черных металлов массой 0,45 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>, после чего подошли к ФИО3, ожидавшему их у 

<

адрес>, и сообщили последнему о необходимости подъехать на автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину №, государственный регистрационный знак 

<

***>, на которой к ним подъехал ФИО24, после чего с места преступления скрылись, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 8 369,15 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях, при этом оплатив ФИО3 денежные средства в сумме 1 500 рублей за транспортировку металлолома. 

Кроме того, № и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, в конце ноября 2018г. в вечернее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, находясь в парке «Лосиный», расположенном в районе 

<

адрес>, с корыстной целью незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества – груза лома черных металлов, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с полувагонов, находящихся на станции Толевая в 

<

адрес>, распределив преступные роли в группе. Согласно достигнутой договоренности ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № определись, что похищенный ими груз лома черных металлов они будут сдавать в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги делить между собой в равных долях. С этой целью 28.12.2018г., в 19 часов 19 минут ФИО8, используя абонентский №, позвонил ФИО10 на абонентский №, и сообщил последнему о том, что на станции Толевой в 

<

адрес> находятся полувагоны с грузом лома черных металлов. После чего ФИО10 и ФИО8 договорились о встрече в 21 час у 

<

адрес>. Также о необходимости прибытия к указанному времени ФИО10 сообщил, находившимся у него в гостях, неустановленному лицу № и ФИО24 В назначенное время, встретившись у 

<

адрес>, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № сообщили ФИО24 о своих преступных намерениях совершить кражу груза лома черных металлов с полувагонов, находящихся на станции Толевой в 

<

адрес>, предложив при этом ФИО24 роль водителя при перевозке похищенного имущества. С указанным предложением ФИО24 согласился, таким образом, вступив с ФИО10, неустановленным лицом № и ФИО8 в предварительный преступный сговор. После чего, в тот же день, примерно в 21 час, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №, действуя согласно распределенных преступных ролей, в группе с ФИО24, пришли на станцию Толевую в 

<

адрес>, где на 5 выставочном пути находились полувагоны №, №. Действуя в соответствии с замыслом группы, согласно распределенных преступных ролей, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо № забрались в указанные полувагоны и свободным доступом тайно похитили из них груз лома черных металлов: из полувагона 54197462 - массой 0,88 тонн, из полувагона № - 1,05 тонн, из полувагона 61941068 - 0,1 тонн, принадлежащий ООО «Самаравтормет», который перенесли к проезжей части 

<

адрес>. В этот момент ФИО24, согласно отведенной ему преступной роли, находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить ФИО10, ФИО8 и неустановленное лицо №. Увидев, что похищенное готово для загрузки, ФИО24 подъехал к ним на указанной выше автомашине. Продолжая реализовывать умысел преступной группы, ФИО10, ФИО8, неустановленное лицо № и ФИО24 загрузили похищенный груз лома черных металлов в автомашину ГАЗ 33021, государственный регистрационный знак №, после чего ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно с ФИО10, неустановленным лицом № и ФИО8 перевез на указанной автомашине похищенное имущество в пункт приема металла. Таким образом, ФИО10, ФИО8, неустановленное лицо № и ФИО24 с места преступления скрылись, причинив ООО «Самаравтормет» материальный ущерб на сумму 32 533,05 рублей. Похищенный груз лома черных металлов ФИО10, ФИО8, неустановленное лицо № и ФИО24 в тот же день сдали в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а вырученные деньги разделили между собой в равных долях. 

В судебном заседании защитниками подсудимых – адвокатами ФИО5 и ФИО6 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО24 и ФИО10 на основании ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, по тем основаниям, что ФИО24 и ФИО10 полностью признают свою вину, в содеянном раскаиваются, ранее не судимы, совершили преступления средней тяжести, характеризуются положительно, имеют на иждивении малолетних детей, загладил причиненный вред путем принесения извинений и возмещения ущерба в полном объёме, в связи с чем имеются все основания, предусмотренные ст.25.1 УПК РФ, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования и назначении подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимые ФИО24 и ФИО10 в судебном заседании поддержали ходатайство защитников, просили удовлетворить. 

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства. 

Представитель потерпевшего ООО №» ФИО9 в судебное заседание не явился, представил ходатайство, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, и не возражал против назначения подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ущерб от преступления возмещен в полном объёме.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему. 

В силу ч.1 и ч.2 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Согласно ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

При рассмотрении дела судом установлено, что ФИО10 совершил шесть преступлений, а ФИО24 одно преступление, относящиеся к категории срдней тяжести, при этом, причиненный преступлением вред, в размере 101 684,45 рублей, потерпевшему подсудимые полностью возместили, то есть приняли активные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступлений законных интересов потерпевшего, ранее не судимы, вину в предъявленном обвинении признали полностью, раскаялись в содеянном, извинились перед потерпевшим, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоят, характеризуются положительно, работают. 

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что препятствий для освобождения ФИО24 и ФИО10 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, связанных с необходимостью прекращения уголовного преследования по иным основаниям, не имеется, поэтому считает целесообразным удовлетворить ходатайство подсудимых и их защитников о прекращении уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ и назначить ФИО24 и ФИО10 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При определении размера судебного штрафа, суд, руководствуясь разъяснениями, данными в п.7.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", и положениями главы 15.2 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых, на иждивении которых находятся малолетние дети, возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, и, в силу ч.1 ст.104.5 УК РФ, и считает возможным назначить судебный штраф в размере 5 000 рублей каждому подсудимому за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу, а документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 254, 446.3 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2 ФИО17, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ.

В силу ст.76.2 УК РФ освободить ФИО2 ФИО18 от уголовной ответственности.

Назначить ФИО2 ФИО19 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 рублей, с установлением срока уплаты штрафа в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Суринского ФИО20, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ.

В силу ст.76.2 УК РФ освободить Суринского ФИО21 от уголовной ответственности.

Назначить Суринскому ФИО22 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 рублей за каждое преступление, а окончательно назначить меру уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с установлением срока уплаты штрафа в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу. 

Разъяснить подсудимым последствия, предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ, ст.446.5 УПК РФ, что в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль №, г/н №, ключи от автомашины и свидетельство о регистрации ТС на автомашину №, г/н №, находящиеся на ответственном хранении у их собственника ФИО25, - оставить последней;

- 2 матерчатые маски-шапки черного цвета, матерчатая маска-хомут с рисунком белого цвета, одну пару хозяйственных перчаток черного цвета, одну хозяйственную перчатку черного цвета, 3 перчатки темного цвета, одну прорезиненную перчатку красного цвета, находящиеся на ответственном хранении у ФИО24, - уничтожить;

- сотовый телефон «Алкатель» и сим-карту с абонентским номером №, находящиеся на ответственном хранении у ФИО24, - оставить последнему;

- 460 кг лома черных металлов, находящиеся на ответственном хранении у ООО №», - оставить последнему;

- информацию о соединениях абонента № на 39 листах, информацию о соединениях абонентов № DVD-R диске, хранить при уголовном деле;

- куртку и комбинезон, находящиеся на ответственном хранении у ФИО10, - оставить последнему;

- шапку и одну пару перчаток, находящиеся на ответственном хранении у ФИО11, - уничтожить.

Меру пресечения ФИО24 и ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления настоящего постановления в законную силу. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить ФИО24 и ФИО10, что в случае подачи представления и апелляционной жалобы, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФИО23 

ФИО23

ФИО23

ФИО23